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[Gade] 
skal ændre på vores grænseværdi i stedet for at 
løse problemerne. For hr. Filt Jensen må vel 
mene, at det er et problem, at der er et stigende 
nitratindhold i grundvandet -  og nu tager jeg 
ikke stilling til, hvor grænsen ligger -  eller er 
det ligegyldigt for Venstre? 

Så vil jeg gerne sige til Venstres ordfører, at 
man kan ikke sige til ulandene, at de skal have 
skrappere regler end vi, og det er jo det, hr. Filt 
Jensen mener. Det vil sige, at vi har lov til at 
forurene mere end ulandene. Sådan vil det 
nødvendigvis blive opfattet. Jeg taler her om 
WHO's regler. Det er en helt umulig kamp, hr. 
Filt Jensen har skibet sig ind i. 

Jeg vedgår, at alle grænseværdier, der har 
med miljøpolitik at gøre, er fastsat af nogle po- 
litikere. Men diskussionen er slet ikke, om de 
er fastsat helt præcist rigtigt. Det skal jeg be- 
stemt ikke som hr. Filt Jensen gøre mig klog 
på. Men jeg skal gøre mig klog på, om vi synes, 
vi vil finde os i, at vi har en stadig stigende 
nitratforurening af vores grundvand. 

(Kort bemærkning). 

Filt Jensen (V): 
Vi kan godt i lande, hvor man har en høj 

hygiejnisk standard, have andre regler for ni- 
tratindhold i vandet end i lande, hvor man ik- 
ke har det. Vi kan ikke se nogen rimelighed i at 
betale milliarder af kroner på foranstaltninger, 
som viser sig at være fuldstændig overflødige. 
Nitrat er ikke et problem i drikkevand, al den 
stund vi gennem grøntsager -  uanset om de er 
dyrket biodynamisk, økologisk eller med 
kunstgødning -  får så stor en mængde, at det 
svarer til 8, 10, 12 liter drikkevand med maksi- 
mumindhold af nitrat. Det viser hulheden i det 
problem, man stiller op, med nitrat i drikke- 
vand i Danmark. 

(Kort bemærkning). 

Martin Glerup (S): 
Hr. Filt Jensen er næsten en revolutionær 

mand. Han vil omstyrte samtlige videnskabeli- 
ge sagkundskaber, der har lavet baggrundsma- 
terialet, som først WHO og siden EF har til- 
trådt med Danmarks stemme. 

Jeg vil derfor spørge, om Venstre vil stille 
forslag om, at det EF-direktiv på vandområdet 
bliver ændret. Jeg tror, det bliver en meget 
vanskelig opgave. Det er hr. Filt Jensen nok 

også klar over, for det må immervæk være så- 
dan, at hvis der er tvivl med hensyn til hel- 
bredsrisici på grund af miljøet, må den tvivl 
komme helbredet og dermed miljøet til gode. 
Sådan må det være. 

(Kort bemærkning). 

Filt Jensen (V): 
Det, jeg har slået til lyd for, er, at vi får lavet 

en virkelig undersøgelse af, om der er et pro- 
blem. Hvis det viser sig, at der ikke eksisterer 
noget problem -  og jeg mener, at der er meget, 
der tyder på, at et sådant problem ikke eksiste- 
rer -  så må man tage initiativ til at få ændret et 
sådant direktiv. 

Aage Brusgaard (FP): 
Debatten har udviklet sig til at blive en de- 

bat om nitratindhold, og det tror jeg egentlig 
også er ret relevant, fordi det, der er foregået i 
de senere år, har skabt en frygt i befolkningen 
for nitrat, og det har nok haft den hensigt at 
indføre centralisering og dermed en vandmåler 
for hver forbruger og derefter en ny afgift. Det 
har jeg sådan set ikke været i tvivl om. 

Lad mig indledningsvis sige, at Fremskridts- 
partiet siger nej til beslutningsforslag nr. B 80. 
Alle foreliggende undersøgelser, også dem fra 
Danmarks Geologiske Undersøgelse, bekræf- 
ter, at der er vand nok i Danmark, og at det er 
vand af god kvalitet. Det blev også sagt af for- 
manden for Danske Vandværker på et møde 
her på Christiansborg for en 3-4 måneder si- 
den. 

Det betyder selvfølgelig ikke, at vi skal ødsle 
med det, at vi skal være ligeglade. Vand er næ- 
sten det eneste råstof, Danmark har, der er gra- 
tis, og det skal vi værne om. Det har Danmark 
også gjort, for ellers havde vi ikke haft det rene 
og fine grundvand, vi har nu. Det har vi, fordi 
den danske befolkning har værnet om det. Det 
her er det tredje beslutningsforslag, vi behand- 
ler i dag, som går ud på at finde nye skatter og 
afgifter. Der søges i alle kroge og alle hjørner. 
De to andre var B 31 og B 2. Det er nøjagtigt 
det samme. 

Jeg vil gerne kommentere det, hr. Filt Jensen 
var inde på med hensyn til nitratindhold. Vi 
modtager alle sammen en masse breve fra bor- 
gere, der er utilfredse med, at deres brønde en- 
ten bliver lukket eller bliver truet med at skulle 
lukkes. Det er næsten alle sammen på bag- 


